1

大学生“AI+信息素养”大赛组织委员会

关于举办 2025 年大学生“ A I + 信息素养”

大赛的通知

为深入贯彻落实党的二十大及二十届二中、三中全会精

神，全面落实立德树人根本任务，在人工智能时代切实提

升大学生信息素养，努力培养大学生创新精神和实践能力，

经 2025 年大学生“AI+信息素养”大赛组织委员会研究决定，

拟于 2025 年 6-11 月举办 2025 年大学生“AI+信息素养”大赛

（以下简称“大赛”），协力打造多层次、高水平信息素养竞

赛平台，提升人工智能时代大学生的信息素养。现将相关

事项通知如下：

一、大赛名称

2025 年大学生“AI+信息素养”大赛

二、组织机构

指导单位：教育部高等学校图书情报工作指导委员会

四川省教育厅

重庆市教育委员会

主办单位：2025 年大学生“AI+信息素养”大赛组委会

承办单位：四川省普通高等学校图书情报工作指导委员会

四川大学

重庆市高等学校图书情报工作委员会

重庆大学

协办单位：河北省高等学校图书情报工作委员会

内蒙古自治区高等学校图书馆工作委员会

2

辽宁省高等学校图书情报工作委员会

吉林省高等学校图书情报工作委员会

黑龙江省高等学校图书情报工作委员会

上海市高等学校图书情报工作委员会

浙江省高等学校图书情报工作指导委员会

安徽省高等学校图书情报工作委员会

江西省高等学校图书情报工作委员会

山东省高等学校图书情报工作委员会

河南省高等学校图书情报工作指导委员会

广东省高等学校图书情报工作指导委员会

广西本科高校图书情报工作指导委员会

海南省高等学校图书情报工作委员会

贵州省高等学校图书馆工作指导委员会

云南省高等学校图书情报工作指导委员会

西藏自治区高等学校图书情报工作委员会

陕西省普通本科高等学校图书情报工作委员会

甘肃省高等学校图书情报工作委员会

宁夏高等学校图书情报工作委员会

青海省高等学校图书情报工作委员会

新疆高等学校图书情报工作委员会

北京智信数图科技有限公司

支持单位：同方知网数字科技有限公司

北京万方数据股份有限公司

参赛单位：各省、自治区、直辖市的高等院校

三、大赛赛制

（一）赛道

3

大赛设置本科生、研究生、高职高专三个赛道和军民融

合赛道。本通知仅包括本科生、研究生赛道；高职高专和军

民融合赛道另行通知。

（二）赛段

本科生、研究生赛道分为学校选拔赛、省赛和联赛三

个阶段。

四、大赛时间安排

（一）报名阶段

1.学校报名（7 月 1 日-9 月 14 日）

报名参加 2025 年大学生“AI+信息素养”大赛的高校，登

录大赛平台（链接：https://csc.xxsuyang.com/）完成学校报

名，报名时须提交《2025 年大学生“AI+信息素养”大赛（本

科生、研究生赛道）报名表》盖章扫描件（附件 1）。同时，

请各地区图工委创建 QQ 或微信赛事组织工作群，并请本地

区各高校联系人及时加入。

平台二维码

各地区竞赛联系人及联系方式：

四川赛区，联系人：陈科

电话：18980755524

重庆赛区，联系人：徐娟

电话：023-65106077

https://csc.xxsuyang.com/

4

河北赛区，联系人：孙盟盟

电话：15232237319

内蒙古赛区，联系人：王飞跃

电话：15547125819

辽宁赛区，联系人：范艳芬

电话：13940587343

吉林赛区，联系人：张思雨

电话：18844502032

黑龙江赛区，联系人：刘福荣

电话：13019000227

上海赛区，联系人：张红

电话：13020180418

浙江赛区，联系人：舒炎祥

电话：13357560427

安徽赛区，联系人：朱爱瑜

电话：13866170768

江西赛区，联系人：黄鹏

电话：13217009939

山东赛区，联系人：贾裕娇

电话：13854807605

河南赛区，联系人：杨连专

电话：13937942522

广东赛区，联系人：夏茹

电话：020-84111992

5

广西赛区，联系人：蓝水萍

电话：18207879241

海南赛区，联系人：丘秀文

电话：13637644088

贵州赛区，联系人：罗璇

电话：15285109894

云南赛区，联系人：陈信

电话：13888483517

西藏赛区，联系人：赵丽

电话：18108999687

陕西赛区，联系人：田芳

电话：15389292658

甘肃赛区，联系人：周小燕

电话：13919085275

宁夏赛区，联系人：李燕

电话：13895086733

青海赛区，联系人：马燕

电话：13369714647

新疆赛区，联系人：王佳萍

电话：13779706278

四川省普通高等学校图书情报工作指导委员会

联系人：刘裴裴，电话：13086665411

2.学生报名（7 月 3 日-9 月 18 日）

各参赛高校组织本校参赛学生在大赛平台上（链接：

6

https://csc.xxsuyang.com/）完成学生注册报名。

竞赛平台技术咨询联系人：

黄超粤 电话：19079123279；QQ：1415766631

彭江涛 电话：17679212713；QQ：1527540268

（二）赛前培训

组委会将组织指导老师、参赛学生进行统一的赛前培

训。学校选拔赛培训时间为 9 月 15 日，省赛淘汰赛培训时

间为 10 月 13 日，省赛决赛培训时间为 10 月 21 日。具体

培训安排另行通知。

（三）学校选拔赛

1.学生个人参赛（9 月 20-21 日）

由高校自行组织参赛学生在指定时间内登录大赛网络平

台，通过竞赛系统随机抽取题目并在线完成答题。

2.省赛队伍组队和报名（9 月 22 日-10 月 12 日）

各地区图工委根据本地区高校参与校赛的学生数量与成绩，

核定并公布各高校晋级省赛的队伍名额。各高校根据所获名额，

自行推荐和组织晋级团队（每队 3 人），并完成省赛报名。大

赛组委会将在此期间分别开展指导老师和参赛学生线上专题培

训。

（四）省赛

省赛时间为 10 月 13 日-11 月 17 日，以团队形式（3 人）

参赛，分为淘汰赛和决赛两个阶段。

1.淘汰赛

比赛方式：采用线上限时闯关答题形式，包含“个人

对抗”和“团队对抗”两个环节。团队总成绩由两环节得

分相加构成。

https://csc.xxsuyang.com/

7

晋级规则：各团队总成绩按从高到低排序，排名靠前

的队伍晋级省赛决赛。

2.决赛

比赛方式：提交一份开放主题作品及配套的成果展示

视频。作品将由专家进行匿名评审。

总成绩计算：省赛决赛总成绩=淘汰赛成绩*30%+决赛

作品成绩*70%。

奖项评定：根据决赛总成绩从高到低排序，评选出省

赛一、二、三等奖。

（五）联赛

各省、自治区、直辖市从省赛一等奖队伍中择优推荐

进入联赛。联赛拟于 11 月 27-28 日在四川大学线下举行。联

赛分为“极速对抗”和“现场答辩”。专家根据团队表现现场打

分，总成绩=极速对抗分数*40%+专家打分*60%。依据总成

绩排序，评选出联赛一、二、三等奖。

五、参赛资格

1.参赛院校为教育部批准成立的高等院校，参赛学生应

在竞赛期间为全日制在籍在校生。

2.如参赛高校所在地区的图工委未组织全省性赛事，学

校可单独报名，组织学生参加学校选拔赛。如参赛学生所

在高校未报名，学生可以以个人身份参加学校选拔赛。

3.省赛每支队伍指导教师不得超过 2 人。

六、奖项设置

1.校赛由各高校自行设置奖项并颁发证书。

2.省赛由各省、自治区、直辖市图工委自行设置奖项并

颁发证书。

9

附件：

2025年大学生“AI+信息素养”大赛（本科生、研究生赛道）

报名表

学校名称（全称）

学校地址

联系老师

（1名，负责赛事

相关事宜对接）

姓名

联系电话

邮箱

单位意见

负责人签字：

（所在学校或图书馆公章）

2025年  月   日